¹⁰⁾ Le Brun t. I. art. V.

und zum Lichte der Aufschauung führen soll, damit wir nicht mit dir in den Finsternissen des Irrthums zu Grunde gehen.“ Auch das Folgende: „Quod si aliqui propter imperitiam et simplicitatem saecularium hominum vel certe religiosarum foeminarum, de quibus vere possumus dicere: Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam: hoc pro honore martyrum faciunt; quid inde perdis?“ sagt Hieronymus nicht, als ob er den Gebrauch, zu Ehren der Märtyrer Lichter anzuzünden, mißbilligte. Er tadeln wiederum nur die irrite Vorstellung, die Vigilantius voraussetzt, Hieronymus aber nur bei einigen Ungebildeten zugibt, als ob die Märtyrer dadurch erleuchtet würden. Daß der Sinn der obigen Worte des hl. Hieronymus der richtige sei, erhellt auch aus folgender Stelle: „Causabantur,“ sagt er, „quondam et apostoli, quod periret unguentum, sed Domini voce correpti sunt; neque enim Christus indigebat ungento nec martyres lumine cereorum, et tamen illa mulier in honore Christi hoc faciebat devotioque mentis ejus recipitur et quicunque accendunt cereos secundum fidem, suam habent mercedem dicente apostolo: *Unusquisque in sensu suo abundet.*“ Vigilantius sagt noch an einer andern Stelle: „Magnum honorem praebent hujusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant de vilissimis cereolis illistrados, quos agnus, qui est in medio throni, cum omni fulgore majestatis suae illustrat.“ Die irrite Vorstellung tadelnd anerkennt der Heilige gleichwohl den Eifer und die gute Absicht der Gläubigen und weist den eben gemachten Vorwurf der Idololatrie entschieden zurück, indem er sagt: „Idololatas appellas hujusmodi homines; non diffito omnes nos, qui in Christo credimus, de idololatriae errore venisse; non enim nascimur sed renascimur Christiani et quia quondam colebamus idola, nunc Deum colere non debemus, ne simili eum videamur cum idolis honore venerari? Illud fiebat idolis et idecirco detestandum est et hoc fit martyribus et ideo recipiendum est; nam et absque martyrum reliquiis per totas Orientis ecclesias, quando legendum est evangelium, accenduntur luminaria jam sole rutilante.“ Derselbe Heilige sagt in seinem Briefe an Eustachius epist. 27 von der hl. Paula: Translata Episcoporum manibus et cervicem feretro subjicientibus, cum aliis Pontifices lampades cereosque

praeferrent. Bei Surins¹¹⁾ erwähnt Gregor von Cäzarea in einer Rede eines Kriegstriibuns, „qui et templum vel potius templi habitatorem honoraverat et lucernis in templo accensis placaverat.“ Und der Kaiser Justinian¹²⁾ hatte verordnet¹³⁾: „non aliter quempiam de novo ecclesiam aedificare, priusquam definit mensuram, quam deputat, et *luminaria*...“ Bekannt ist die Verordnung des alten ordo romanus¹⁴⁾: „Nemo ecclesiam aedificet, antequam praefiniat, quid ad *luminaria*... sufficiat,“ welche auch in das heutige Pontificale romanum¹⁵⁾ übergegangen ist.